hissettirecektir.

ŞEYH BEDRED DİN OLA YI

Genel olarak "Bedreddin Simavi" diye bilinen bu şahıs, Simavna

Bk. Barkaıı, a.g.m., s.293.
Bk. "V akıtıann Milli Biriikieki Rolleri ve Demir Baba Türbesi", Vakiflar Dergisi, 20 (1988), s. 400.
Bk. Kemal Daşçıoğlu, 1827 (1243) Tarihli Muhallefot Defterine Göre Bektaşi Zavıyeleri, S. Demirel Ü.
Sosyal BiL Ens. Isparta 1996; A. Yılmaz Soyyer, "XVIII-XIX. Yüzyıllarda Beklaşilik-Devlet İlişkileri",
Arayışlar: İnsan Bilimleri Araştırmaları, III (1999), s.

Hakkmda fetva olmadan idam edilmedi. Nihayet bir ulema meclisi
toplandı ve cemiyet nizarnını bozmaya kalkışan Şeyh Bedreddin'e idam cezası
verildi. Kanı heder olmakla beraber, "malı helaldir" denilmediğinden Serez'de bir
dükkanın önünde asıldıktan (823/1420) sonra malı ailesine verildi. Bedreddin
Simav! idam edilerek siyasi bir ayaklanma bastırılmışsa da, Balkanlar'da bu
fikrin taraftarları her zaman bulunmuş, zaman zaman haklarında birtakım kararlar
uygulanmıştır.

Terceme ve şerhu Menazi li 's-sairfn, Süleymaniye Ktp., H. Reşid Bey,
nr. lll, vr. 134 Türkçe.
5. Risale-i Vahdet-i vücud
6. Risale-i Mi 'rac
Bk. Atili', ŞakCiik Zeyli, I, 212 vd.; Belgradi, Silsiletü'l-mukarrabin, vr.
113a-114a; Süreyya, SO, IV, 494 vd.; Tahir OM, 161; Yılmaz, Hüdayf,
s.48, dn 33.

3. KURT MEHMED EFENDi (ö. 997/1588)

Filibe Tatarpazarcığı'ndandır. Babası Helvacı Ömer Efendi adıyla
meşhurdu. 93111524 yılında doğdu. Dini ilimler tahsiliyle meşgul oldu. Salm-ı
Sernan (Fatih) medresesinde muid olarak vazifeye başladı. Tasavvuftaki üstadı
Sofyalı Bati Efendi'ydi. Şeyhi onu önce kendi memleketine halife olarak
görevlendirdi. Ancak Bali Efendi'nin vefatından sonra önce onun yerine
Sofya'ya, pirdaşı Nureddinzade'nin vefatı üzerine de 981/1573 yılında İstanbul'a
geldi. İstanbul'da K. Ayasofya semtinde, Sokollu Meluned Paşa Camii'nde
şeyhlik yaptı. Devlet ricalinin saygısım kazandı. Bir takım seferlere katıldı. III.
Murad'ın iltifatına mazhar oldu.

İstanbul'dan önce şeyhinin kabrini ziyaret için Sofya'ya, ardından sıla-i
rahim için Tatarpazarcığı'na gitti. Burada hastalanıp vefat edince babasının
yanına defnedildi (2 Şevval 997/1588). Eser ve tesir sahibi bir sufiydi.

14 Bk. vr. 113a-114a.

söylemekten çekinmemesindendi

Osman Fazlı, Magosa'da sürgünde bulunduğu sırada 1102/1690 yılında
vefat ederek oraya defnedildi. Kabri, Magosa'da "Kutup Osman Efendi" namıyla
ziyaretgahtır. Sekiz kadar tasavvufi eseri vardır. 150 kadar halife yetiştirmiş,
Rumeli ve Anadolu'ya göndermiştir. Bunların içinde en önemlisi Bursalı İsmail
Hakkı'dır. Atpazari, İbn Arabi ile Konevi'nin eserlerinden yararlanmış, onları
okumuş, okutmuş ve şerhler yazmıştır.'•

Atpazari Osman Fazlı Efendi hakkında M.Ü. ilahiyat Fakültesi'nde Ali
Namlı tarafından Bursevi'nin Tamflmü'l-feyz adlı eseri vesilesiyle bir mukaddime
çalışması yapılmıştır (İstanbul 1994). Ayrıca Prof. Dr. Bedrettin Çetiner
tarafından "Atpazari Osman Fazlı ve el-Lfuhatü'I-berkıyyat Adlı Tasavvufi
Tefsir Risiilesi" adıyla bir makille neşredilmiştir."

5. FİLİBELİ AHMED ÜMMİDI (ö. 1106/1694)

Aziz Mahmud Hüdayl'nin halifelerinden Filibeli İsmail Ümınldi
Efendi'nin oğludur. İsmail Ümınldi'nin babası da, Halveti meşayıhındaıı
Alaeddin b. Muhsin Efendi'dir. İsmail Efendi, babası Alaeddin Efendi'nin
vefatından sonra İstanbul'a gelmiş, Fatili camiinde vaizlik yapmış, bu arada
Hüdayi'ye intisab etmiştir.

4. Risdletü'l-Ed'iye. 1
'

6. FENA YI MUSTAFA EFENDi (ö. 1115/1703)

Şumnuludur. Selfuni Ali Efendi'nin hule:ffisındandır. Beşilctaşlı Yahya
Efendi türbesi civarında yaptırdığı dergahta şeyhlik etınıştır. Vefatı
111511703 'tür. Tasavvuf yoluna girmeden evvel, yeniçerilerin yirminci
bölüğünün odabaşısı olduğu için zamanında Odabaşı Şeyhi namıyla meşhur
olmuştur. Eser olarak bir d'ivanı vardır: Mustafa Fenayi, Şumnulu Divanz,
Süleymaniye Ktp., Mihrişah Sultan, nr.l60, vr.l23, Türkçe.
Şiirleri tasavvufi mazmunlar açısından zengindir:

Ey, cemiilin pertevin iilemde peyda eyleyen
Yine ol ayinede hüsnün temaşa eyleyen
Bir avuç toprağa salmış cam-ı aşkın cür'asın
Kimini akıl, kimini mecnfın u şeyda eyleyen
Şems-i vahdet zerresinden ab u kı1de var eser
Çeşm ü aklı O'dur dana vü bina eyleyen

Bir beytinden:
Keşf olur ona bütün miihiyyet-i kevn ü mekan
Sırrı tevhid olsa bir ayine-i dilde ıyan

7. BURSALI İSMAİL HAKKI (ö. 1137/1724)

İsmail Hakkı, Silsile-i Celvetf adlı eserinde kendi terceme-i hillini
mufassal olarak anlatınaktadır. Kendi ifadesine göre, "aslen İstanbullu olan ailesi
büyük yangından sonra Aydos kasabasına hicret etıniş," İsmail Hakkı da orada
dünyaya gelmişti Osman Fazlı Efendi burada Zakirzade'nin halifesi sıfatıyla
bulunduğundan, babasının delaletiyle üç yaşında iken onun elini öpmüş, bilahare
de istanbul'da kendisine inabe alarak halifesi olmuştu. Hilafet hizmetiyle Üsküp,
Bursa, Şam ve Üsküdar gibi muhtelif şehirlerde bulundu. Ancak hayatının büyük
bir kısmını Bursa'da geçirdiği ve orada "neşr-i feyz-i tarik" eylediği için Bursevi
diye meşhur olmuştur.

Bursalı İsmail Hakkı da şeyhi Atpazari Osman Efendi gibi halk üzerinde
büyük bir tesir icra etıniş, hatta bu yüzden II. Mustafa zamanında Nemçe
Savaşı'na padişahla beraber iştirak etmesi için Bursa'dan davet olunmuştu
(1107/1695). İki yıl kadar devam eden bu muharebede İsmail Hakkı'nın birkaç

18 Bk. Şeyhl, a.g.e., II, 96; Uşşilkizade, a.g.e., 124 vd.; İsmet Efendi, Tekmiletü 'ş-Şekaik, 496-472; Tahir, OM,
I, 28; Yılmaz, Hilday~ 133, 290.

Alim ve sufı hüviyetiyle yüzden fazla eser yazmış bulunan İsmail Hakkı,
ulema arasında "velil.d" unvaiıına layık bir müelliftir. En meşhur eseri Ruhu'I
beyan adlı tefsiridir. Onun İslam dünyasında asıl şöhretini sağlayan bu eseridir.
Bursevi, üzerinde pek çok akademik çalışma yapılmış bir mutasavvıftır." İsmail
Hakkı uzun yıllar hizmet ettiği Bursa'da 1137/1724'te vefat ederek Tuzpazarı
civarında dergahı hanmine defuedilmiştir.2'

8. ZARIFI ÖMER EFENDi (ö. 1210/1795)

Rusçukludıır. Sa' di tar"ıkatı meşayıhındandır. 1210/1795 tarihinde
memleketinde irtihal eyledi. Bey Mezarlığı karşısında Tonbul Cami-i Şerifı

hazıresinde medfundur. Eserleri Türkçe' dir:
ı. Pendnti.me: 1271 ve 1327 yıllarında iki defa basılmıştır. 1994'te
Mehınet Arslan tarafından yeni harflerle yayınlanmıştır.
2. Tasavvufnti.me: İst. Bel. O. Ergin Yzm.

9. KÖSTENDİLLİ SÜLEYMAN ŞEYHİ (ö. 1235/1819)

Köstendilli'dir. Tasavvufi derinliği kadar biyografı bilgisi ve bu konuda
yazdığı eserlerle ayrı bir ünü ve yeri vardır. Özellikle Bahru'l Velaye adlı
eserinde menakıbını yazdığı bin kadar sufiden son yirmisi Köstendil ve
çevresinde yaşamış olanlardır.

Süleyman Şeyh! Efendi, 1163/1750 yılında Köstendil'de doğdu.

Mollazadeler olarak bilinen bir aileye mensuptıır. Şiirlerinde "Şeyh!" malılasını
kullanmıştır. İki yaşlarında babasını kaybettiği için ağabeyi Çelebi İbrahim'in
himayesinde büyüdü. İlk ve orta tahsilini memleketinde tamamladı. Çeşitli
ilimlerden ikmal-i nüsah eyledi.

ll. FİLİBELİ AHMED HİLMİ (1281/1865- 17 Ekim 1914)

1281/1865 yılında Filibe' de doğdu. İlk tahsilini Filibe müftüsünden aldı.
Daha sonra İstanbul'a gelerek Galatasaray Sultanfsi'ni bitirdi. Bir müddet
ailesiyle İzmir' e gitti. Devir Ab dülhami d Han devridir ve ortalıkta dolaşan
"Hürriyet, Müsavat, Uhuvvet" gibi sloganlar onu da etkilemiş, bir ara güya
istibdada karşı mücadele hevesiyle Mısır'a kaçnuş, orada ÇayZak isimli bir gazete
çıkarmıştır.

Bu eserinde Tarikatlar veRical diye bir
eserinin varlığından söz ediyorsa da bugün mevcut değildir.
3. A'rnak-z Hayal (İstanbul 1326): Tasavvufi üslupla yazılmış bir
roman dır.
4. Tasavvuf-i İslamf

Tamamlanıp neşir imkfun bulunamamış eserleri:
5. Bektaşffer
6. Şeyh Bedreddin
7. Gazal-i Bedeviyye24

12. TIRNOVALI İSMAİL FENNİ ERTUGRUL (ö. 1945)

1271/1855'te Tımova'da doğdu. Babası Tımova mahalli idare meclisi
azası Mahmud Bey'dir. İlk tahsilini Halveti-Melamf ricalinden Ahmed Amiş
Efendi'nin (ö.l920) Tımova'daki sıbyan mektebinde yaptı. Sıbyan mektebini
tamamladıktan sonra medreseye devam ederek İsliimf ilimlerele ikmal-i nüsah
eyledi.